
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-102

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, CO.2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50 DEL 2016,  IN FAVORE DI “SALONI NAUTICI S.R.L”,  DEL SERVIZIO DI 
DISPONIBILITÀ  DEGLI  SPAZI  E  DELLA  REALIZZAZIONE  E  INSTALLAZIONE  DI 
GRAFICHE  E  DELLA  FORNITURA  DI  TITOLI  DI  ACCESSO,  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  ALLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “62° SALONE NAUTICO” CIG Z9837A5184.

Adottata il 07/09/2022
Esecutiva dal 13/09/2022

07/09/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-102

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, CO.2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50 DEL 2016, IN FAVORE DI “SALONI NAUTICI S.R.L”, DEL SERVIZIO DI 
DISPONIBILITÀ DEGLI SPAZI E DELLA REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI 
GRAFICHE  E  DELLA  FORNITURA  DI  TITOLI  DI  ACCESSO,  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  ALLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “62° SALONE NAUTICO” CIG Z9837A5184

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui pre-
vede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle com-
petenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di ge-
stione amministrativa;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni statali centrali pe-
riferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 
n.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 1marzo 2018 e aggiornate con delibera di Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al De-
creto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai pun-
ti 1.5, 2.2,2.3e 5.2.6;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 
2 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:
- la società “I Saloni Nautici S.r.l.” organizza la manifestazione denominata “62° Salone Nau-

tico”, che si terrà presso il quartiere fieristico di Genova dal 22 al 27 settembre;

- il Comune di Genova intende prendere parte alla manifestazione;

- in particolare, al Comune di Genova sarà riservata l’area denominata “Area Iniziative Spe-
ciali: AREA INGRESSO”;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-106 del 21/05/2020 è stata approvata 
la  partecipazione  del  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  partner,  all’Avviso  pubblico  del 
MiSE  di  cui  al  decreto  25/09/2019  (pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  274  del 
22/11/2019);

- Ai sensi dell’art. 11 “Modalità di erogazione del finanziamento e criteri di rendicontazione” 
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di proposte progettuali finalizzate alla sicurezza del-
le  infrastrutture stradali  nell’area territoriale  di  Genova attraverso sperimentazioni  basate 
sulla tecnologia 5G, il MiSE ha erogato al capofila Vodafone Italia S.p.A. la somma di Euro 
299.178,20, a titolo di anticipazione, per un importo pari al 30% del contributo concesso;

Considerato che:
- a tal fine, il Comune necessita di una superficie espositiva da condividere con Regione e Ca-

mera di Commercio al fine di promuovere iniziative legate alla blue economy e della forni-
tura di installazioni grafiche e di titoli di accesso alla manifestazione;

- il  Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto a trasferire al Comune di Genova, 
come  da  documento  d’incasso  n.  58178  del  04/07/2022  la  restante  somma  di  Euro 
14.528,62, a fronte degli stati di avanzamento lavori presentati e validati dal MiSE;

Considerato, altresì, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’evento è organizzato dalla società “I Saloni Nautici S.r.l.” e che, pertanto, sarà tale società 
a fornire alla Civica Amministrazione la disponibilità degli spazi e i servizi di cui sopra, per 
un ammontare pari a Euro 10.000, Iva al 22% esclusa, come si evince dall’accordo tra le par-
ti allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per gli affi -

damenti di forniture di valore inferiore a Euro 40.000,00, è possibile procedere mediante af-
fidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, trami-
te determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore.

Ritenuto opportuno:
- affidare alla società “I Saloni Nautici S.r.l.”(cod. benf. 54396) con sede legale in via San Na-

zaro 11, 16145, PI/CF 02255000990 il servizio di messa a disposizione in favore del Comu-
ne di Genova di una superficie espositiva di circa 64 mq con relativo allaccio elettrico e la 
fornitura di installazioni grafiche e di titoli di accesso;

- necessario accertare la suddetta somma di Euro 14.528,62;

Preso atto che non è stato possibile ricorrere al MEPA in quanto questo particolare tipo di servizio 
può essere eseguito soltanto da “I Saloni Nautici S.r.l.”, poiché si tratta del soggetto che organizzerà 
la manifestazione denominata “62° Salone Nautico” e che vi è l’esigenza di procedere con urgenza 
all’affidamento della presente fornitura, si è nell’impossibilità di ricorrere al mercato elettronico.
Valutato, altresì,  ai sensi dell’art 4.2.2 delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016  e  ss.mm..ii,  di  procedere  all’acquisizione  in  autodichiarazione,  resa  dall’operatore 
economico, del documento di gara unico europeo (DGUE), conservato agli atti d’ufficio, e dal quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e ss.mm..ii.,  provvedendo in ogni caso alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), fatto salvo il riscontro delle risultanze delle 
verifiche  che  escludano  la  effettiva  possibilità  di  affidamento  nei  confronti  dell’  affidatario  in 
qualunque momento della fase pubblicistica della procedura ovvero a seguito della stipulazione del 
contratto;
Dato atto che:

- la società “I Saloni nautici S.r.l.” consegnerà, prima dell’inizio della Manifestazione, il Do-
cumento di Valutazione dei Rischi per le aree di Lavoro, come si evince dall’accordo tra le 
parti, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

- trattandosi di affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. 50 del 2016 non sono in-
dicati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;

- la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art.1 comma 4 del d.l. n.76 del 2020 convertito in 
legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del d.lgs. n.50 
del 2016;

- la Civica Amministrazione, tenuto conto della tenuità del valore dell’affidamento, della bre-
ve durata della manifestazione e della comprovata solidità della società “I Saloni Nautici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



S.r.l.”, ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103, comma 11, del 
d.lgs. 18 aprile 2016 n.50, trattandosi di affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
medesimo decreto legislativo menzionato;

- il subappalto è disciplinato dall’art.105 del d.lgs. n.50 del 2016, così come modificato dal-
l’art.49 del d.l. n.77 del 2021, convertito con modificazioni in legge n.108 del 2021;

- l’avvalimento, di cui all’art. 89 d.lgs. n. 50 del 2016, non è ammesso;

- la presente procedura non è frazionabile in lotti trattandosi di un unico servizio declinato in 
varie attività tra loro interconnesse;

- il termine dilatorio (Stand Still), stabilito dall’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i., non trova applicazione nel caso di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto le-
gislativo medesimo, come previsto dall’art. 32 comma 10 lett. b);

- la società “I Saloni Nautici S.r.l.” renderà dichiarazione, mediante compilazione dell’apposi-
to documento fornito dalla Civica Amministrazione che verrà conservato agli atti dell’Uffi-
cio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipen-
denti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso contrario la sussi-
stenza di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge (clau-
sola di pantouflage);

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;
Dato, altresì, atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare alla società “I Saloni Nautici S.r.l.” (cod. benf. 54396) con sede legale in via San 
Nazaro 11, 16145, PI/CF 02255000990, in base all’accordo tra le parti che si allega quale 
parte integrante del  presente provvedimento,  il  servizio di disponibilità  di  una superficie 
espositiva di 64 mq e la fornitura di installazioni grafiche e di titoli di accesso alla manife-
stazione, per un ammontare complessivo di Euro 12.200,00 di cui Euro 10.000,00 imponibi-
le ed Euro 2.200,00 per IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di accertare la somma di Euro 14.528,62 al capitolo 14555 “Trasferimenti correnti da ammi-
nistrazioni centrali” Cdc 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.c. 2.1.1.1.1 “Trasferimenti corren-
ti da Ministeri” (C.Benf. 42389) (ACC. 2022/2065);

3. di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;

4. di impegnare, in ambito istituzionale, al capitolo 3045 “Interventi diversi finalizzati” c.d.c. 
162.6.29 “Ricerca e Innovazione” P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” per l’im-
porto presunto complessivo di € 12.200,00 di cui €10.000,00 imponibile ed € 2.200,00 IVA 
(IMPE 2022/11933) CIG Z9837A5184 (C. Benf. 54396);

5. di prenotare la somma di Euro 2.328,62 al capitolo 3045 “interventi diversi finalizzati” Cdc 
162 “Ricerca e innovazione” Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi n.c.a.” (IMP. 2022/11934);

6. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficia-
ri e la definizione degli impegni di spesa di cui al punto precedente per la realizzazione delle 
attività di cui al finanziamento accertato al precedente punto 5);

7. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;

8. di dare atto che la società “I Saloni nautici S.r.l.” consegnerà, prima dell’inizio della Manife-
stazione, il Documento di Valutazione dei Rischi per le aree di Lavoro, come si evince dal-
l’accordo tra le parti allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

9. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. 50 del 
2016, non sono indicati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50;

10. dare atto che la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art.1 comma 4 del d.l. n.76 del 2020 
convertito in legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del 
d.lgs. n.50 del 2016;

11. di dare atto che la Civica Amministrazione, tenuto conto della tenuità del valore dell’affida-
mento, della breve durata della manifestazione e della comprovata solidità della società “I 
Saloni Nautici S.r.l.”, ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comma 11, del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50, trattandosi di affidamento diretto, ex art. 36 com-
ma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo menzionato;

12. di dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art.105 del d.lgs. n.50 del 2016, così come 
modificato dall’art.49 del d.l. n.77 del 2021, convertito con modificazioni in legge n.108 del 
2021;

13. di dare atto che l’avvalimento, di cui all’art. 89 d.lgs. n. 50 del 2016, non è ammesso;

14. di dare atto che la presente procedura non è frazionabile in lotti trattandosi di un unico servi-
zio declinato in varie attività tra loro interconnesse;

15. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art.  
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

16. di dare atto che la società “I Saloni Nautici S.r.l.” renderà dichiarazione, mediante compila-
zione dell’apposito documento fornito dalla Civica Amministrazione, da conservare agli atti 
dell’Ufficio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex 
dipendenti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso contrario la 
sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 
(clausola di pantouflage);

17. di dare atto che la società “I Saloni Nautici S.r.l.” firmerà il Documento di Gara Unico Euro-
peo predisposto dalla Civica Amministrazione e che verrà conservato agli atti;

18. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

19. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

20. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-102
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, CO.2, LETT. A) DEL D.LGS. 50 DEL 
2016, IN FAVORE DI “SALONI NAUTICI S.R.L”, DEL SERVIZIO DI DISPONIBILITÀ DEGLI 
SPAZI E DELLA REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI GRAFICHE E DELLA 
FORNITURA DI TITOLI DI ACCESSO, PER LA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
GENOVA ALLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “62° SALONE NAUTICO” CIG 
Z9837A5184

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























